РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАМЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2022                                            № 149                                   х. Камышевка

В соответствии с пунктом 4 статьи 18 Федерального закона от   24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Областным законом от 13.05.2008 №20-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ростовской области»,    постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2013 №6 «О перечне государственного имущества Ростовской области, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», Администрация Камышевского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества  Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению №1.

2. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества  Камышевского сельского поселения, включенного в перечень муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению №2.

3. Утвердить перечень муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению №3.
4. Аукционы на право заключения договоров аренды имущества, включенного в перечень муниципального имущества  Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, проводятся в порядке, установленном Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006г.  № 135-ФЗ                      «О защите конкуренции».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
         6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Камышевского
сельского поселения

                В.Е. Канатова
И.о. управляющего делами

Администрации Орловского района

О.В. Серикова
Приложение 1

к  постановлению Администрации

Камышевского сельского поселения
от 24.10.2022 № 149
Порядок формирования, ведения,
обязательного опубликования перечня
муниципального имущества Камышевского сельского поселения,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 18 Федерального закона от   24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Областным законом от 13.05.2008 №20-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Ростовской области»,    постановлением Правительства Ростовской области от 10.01.2013 №6 «О перечне государственного имущества Ростовской области, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру  формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

1.3.  Целью ведения Перечня является оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.4. Перечень представляет собой Реестр объектов муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для использования в целях предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.5. Имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с п. 2.1 ст. 9 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Порядок формирования, ведения,
обязательного опубликования Перечня
2.1. Формирование и ведение Перечня осуществляется Администрацией Камышевского сельского поселения Орловского района Ростовской области.

2.2. В перечень включается имущество, соответствующее следующим требованиям:

- находится в муниципальной собственности Камышевского сельского поселения;

- свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

2.3. В перечень могут включаться:

- отдельно стоящие нежилые здания;

- встроенные нежилые помещения;

- земельные участки;

- сооружения;

- движимое имущество, в том числе оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства.

Имущество используется на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях.

Имущество, включенное в Перечень, должно использоваться по целевому назначению.

Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.4. Перечень утверждается постановлением Администрации Камышевского сельского поселения.

2.5. Информация об имуществе должна содержать:

- наименование объекта;

- адрес (местонахождение) объекта;

- общая площадь;

- индивидуальные характеристики (технические характеристики, кадастровый номер и т.д.).

2.6. Субъекты малого и среднего предпринимательства, координационные и совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства вправе обращаться в Администрацию Камышевского сельского поселения Орловского  района Ростовской области с заявлениями о включении объектов в Перечень.

2.7. Имущество может быть исключено из перечня в случае:

- необходимости использования имущества для решения вопросов местного значения;

- прекращения муниципальной собственности Камышевского сельского поселения;

- снос объекта недвижимости, в котором расположены объекты;

- в иных предусмотренных действующим законодательством случаях.

2.8. Ведение Перечня осуществляется в электронном виде и на бумажном носителе.

2.9. В Перечень могут вноситься изменения, но не чаще одного раза в год (до 1 ноября текущего года).

2.10. Перечень и вносимые в него изменения подлежат обязательному опубликованию в официальном печатном издании, размещению на странице официального сайта Администрации Камышевского сельского поселения Ростовской области (https://www.kamishevskaya.ru)
2.11. Администрация Камышевского сельского поселения Орловского района Ростовской области представляет в Департамент инвестиций и предпринимательства Ростовской области:

- в течение 10 рабочих дней со дня утверждения Перечня - сведения о муниципальном имуществе, включенном в данный Перечень;

- в течение 10 рабочих дней со дня утверждения изменений, внесенных в Перечень, но не позднее 5 ноября текущего года - сведения о внесенных изменениях.

Ведущий специалист                                                Т.А.  Воробинская
Приложение 2

к  постановлению Администрации

Камышевского сельского поселения
от 24.10.2022 № 149
Порядок и условия
предоставления в аренду муниципального имущества
Камышевского сельского поселения, включенного в перечень муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Предоставление в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, (далее - Перечень),  осуществляется на основании договора аренды, заключаемого по итогам торгов, участниками которых могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.06.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень, должны относиться к категориям субъектов малого и среднего предпринимательства и соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3. Не могут претендовать на получение в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень, субъекты малого и среднего предпринимательства:

- находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- имеющие задолженность по налогам и сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и во внебюджетные фонды;

- сообщившие о себе недостоверные сведения.

4. Размер арендной платы устанавливается на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

5. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с п. 2.1 ст. 9 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Ведущий специалист                                                Т.А.  Воробинская
Приложение 3

к  постановлению Администрации

Камышевского сельского поселения
от 24.10.2022 № 149
Перечень
муниципального имущества Камышевского сельского поселения,
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес (местонахождение) объекта
	Общая площадь (кв.м.)
	Индивидуальные характеристики
	Наименование и адрес балансодержателя

	1
	Нежилое помещение
	Россия, Ростовская область, Орловский район,
х.Камышевка,
ул. Школьная, 63
	27,9
	А, 1 этаж, комната 3
	Общество с ограниченной ответственностью «Плюс» -ООО «Плюс»

	2
	Нежилое помещение
	Россия, Ростовская область, Орловский район,
х.Камышевка,
ул. Школьная, 63
	5,8
	А, 1 этаж, комната 4
	Общество с ограниченной ответственностью «Плюс» -ООО «Плюс»

Ведущий специалист                                                       Т.А.  Воробинская
Об утверждении  перечня  муниципального имущества Камышевского сельского поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства